
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTES 

Estado de Pernambuco 

 
 

DECRETO Nº 035, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 
 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de 
Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo Art. 8°, da Lei 
Orçamentária Municipal n.º 963, de 07 de novembro de 2023, combinado com 
o artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de 

Vertentes, exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
2.624.566,56 (Dois milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, quinhentos e sessenta 
e seis reais, e cinquenta e seis centavos) destinados ao reforço das dotações 
que se tornam insuficientes durante a execução orçamentária no corrente 
exercício, discriminados no Anexo Único.  

 
Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito 

Suplementar, autorizado pelo artigo 1°, serão utilizados os recursos decorrentes 
de redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integra 
este Decreto. 

  
Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2024. 

 
 
 

ROMERO LEAL FERREIRA 
Prefeito 

  



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1150-5588-615

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 7

Decreto 035/2024 de 02/09/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.2009 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DA
Despesa 189 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 26.612,003034469

0,00Total da despesa: 26.612,00
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 407 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.2010 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO PODER EXECUTIVO
Despesa 190 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 200,003034468

0,00Total da despesa: 200,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2502 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Ação: 2.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP
Despesa 217 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 9.850,003034467

0,00Total da despesa: 9.850,00
Ação: 2.2032 - CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Despesa 218 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 5.236,003034466

0,00Total da despesa: 5.236,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1805 - PROGRAMA CONSÓRCIAL DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE.

Ação: 2.2036 - ELABORAÇÃO/REVISÃO DO PLANO DIRETOR
Despesa 223 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 53,003034465

0,00Total da despesa: 53,00
Ação: 2.2037 - SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM

Despesa 224 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 3.498,003034464

0,00Total da despesa: 3.498,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 45.449,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 45.449,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2047 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 238 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 39.000,003034461

0,00Total da despesa: 39.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 39.000,00

Unidade orçamentária: 4003 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 408 - AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO (GUARDA MUNICIPAL)

Ação: 2.2059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL E EXECUÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES RELACIONADAS CO
Despesa 255 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.800,003031894

4.800,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1150-5588-615

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 2 / 7

Total da unidade orçamentária: 4.800,00 0,00
Total do órgão orçamentário: 4.800,00 39.000,00

Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETARIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2067 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 270 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60,003030405
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 240,003030551

300,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 300,00 0,00

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2072 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS DIVERSOS
Despesa 278 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 80.000,003034460

0,00Total da despesa: 80.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.13 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA.
Despesa 158 - 3.2.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 80.000,003034459

0,00Total da despesa: 80.000,00
Ação: 0.14 - DECISÕES JUDICIAIS

Despesa 164 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 116.987,403034458

0,00Total da despesa: 116.987,40
Total da unidade orçamentária: 0,00 276.987,40

Total do órgão orçamentário: 300,00 276.987,40
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2079 - AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA ALUNOS DO MUNICÍPIO
Despesa 286 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 250.000,003034457

0,00Total da despesa: 250.000,00
Despesa 513 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 131.000,003031629

131.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Despesa 287 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 150.000,003034456

0,00Total da despesa: 150.000,00
Despesa 289 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,003030273
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,003030648
02/09/2024 Redução da Despesa 150.000,003034455

50.500,00Total da despesa: 150.000,00
Ação: 2.2081 - MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÕES DE UNIDADES DE ENSINO

Despesa 291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1150-5588-615

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 3 / 7

02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.467,793033933
3.467,79Total da despesa: 0,00

Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Ação: 2.2085 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO ENSINO

Despesa 296 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 118.192,403034454

0,00Total da despesa: 118.192,40
Total da unidade orçamentária: 184.967,79 668.192,40

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2093 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 307 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 210,003029666

210,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.1133 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 37 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 190.815,813030211

190.815,81Total da despesa: 0,00
Despesa 38 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2104 - MSC-1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 235.441,803030207

235.441,80Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2094 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)

Despesa 308 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 200.000,003034453

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 309 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 480,003029717

480,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2096 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MA

Despesa 313 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 691.800,763034470

0,00Total da despesa: 691.800,76
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.1134 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM O FUNDEB.
Despesa 41 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2104 - MSC-1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 50.000,003034452

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 42 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 81.000,003031328

81.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 507.947,61 941.800,76

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.2105 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO COM RECURSOS VINCULADOS (SALÁRIO-EDUCAÇÃO), INCLUINDO TR
Despesa 329 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 100.000,003034451

0,00Total da despesa: 100.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.17 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1150-5588-615

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 4 / 7

Despesa 512 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.601,763030799

11.601,76Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 11.601,76 100.000,00

Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Ação: 2.2915 - Premiação à Demais Setores da Cultura - Lei Paulo Gustavo (LC N° 195 de 08 de julho de 2022)
Despesa 504 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2716 - Transferências destinadas ao setor cultural - LC n° 195/2022 - Art. 8° Demais Setores da Cultura - 2.716.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.969,553030114

8.969,55Total da despesa: 0,00
Despesa 505 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2715 - 1.715.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual - 2.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.898,023030111

10.898,02Total da despesa: 0,00
Programa: 1303 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 2.2113 - REALIZAR FESTAS CÍVICAS, ARTÍSTICAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E EVENTOS CONSTANTES NO CALENDÁRIO TUR
Despesa 338 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.600,003029604
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 603.391,973029641
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 350,003029771

613.341,97Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 633.209,54 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.337.726,70 1.709.993,16
Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade orçamentária: 2004 - Consorcio Público Intermunicipal do Agreste Pernambucano e Fronteiras - CONIAPE
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1007 - GESTÃO ADIMINSTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS

Ação: 2.2017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO NIS - CONIAPE
Despesa 201 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 2.312,003034463

0,00Total da despesa: 2.312,00
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1218 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- NIEDI

Ação: 2.2025 - CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO E APOIO
Despesa 210 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 48.960,153034462

0,00Total da despesa: 48.960,15
Total da unidade orçamentária: 0,00 51.272,15

Total do órgão orçamentário: 0,00 51.272,15
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2131 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
Despesa 366 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.700,003033594
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.300,003033901

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2132 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 368 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1150-5588-615

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 5 / 7

02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,003030222
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 215.866,183030226

315.866,18Total da despesa: 0,00
Despesa 511 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 215.866,183030534

215.866,18Total da despesa: 0,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.2135 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
Despesa 373 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.477,463033924

7.477,46Total da despesa: 0,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1304 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.1160 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS POLIESPORTIVOS, CAMPOS DE FUTEBOL, PRAÇAS,
Despesa 87 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 62.524,003029602

62.524,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 601.733,82 0,00

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.1163 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CEMITÉRIOS
Despesa 95 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.000,003030408

18.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 18.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 15004 - DEPARTAMENTO RODOVIARIO
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVÍAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 2.2145 - MANUTENÇÃO DE RODOVÍAS E ACESSOS VIÁRIOS
Despesa 385 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 52.989,203030678

52.989,20Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 52.989,20 0,00

Total do órgão orçamentário: 677.723,02 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.2147 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;
Despesa 387 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 50.000,001651611

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 388 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.600,001648077
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 104.000,001651388

109.600,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.1174 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.
Despesa 503 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1150-5588-615

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 6 / 7

02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001648304
50.000,00Total da despesa: 0,00

Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 401 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 100.000,001651612

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 498 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.300,001648202
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.705,001648334
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.540,001648611
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.200,001649226
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001649583

134.745,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;
Despesa 413 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 100.000,001651613

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 414 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 149.588,841651378
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001651400

152.588,84Total da despesa: 0,00
Despesa 497 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 48.300,001648609
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001649600
02/09/2024 Redução da Despesa 166.316,191651614

148.300,00Total da despesa: 166.316,19
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.2157 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 500 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 79.548,661651615

0,00Total da despesa: 79.548,66
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2159 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 501 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.783,001650275

2.783,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 598.016,84 495.864,85

Total do órgão orçamentário: 598.016,84 495.864,85
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 808 - APOIO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.2167 - SUBVENÇÕES A ENTIDADES ASSISTENCIAIS SEM FINS LUCRATIVOS
Despesa 438 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00176694

6.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 2714 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO - PAI

Ação: 1.1183 -  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO - PAI
Despesa 130 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1150-5588-615

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 7 / 7

02/09/2024 Redução da Despesa 2.000,00177260
0,00Total da despesa: 2.000,00

Despesa 131 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 2.000,00177261

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCUL

Ação: 2.2170 - ASSISTÊNCIA A DEFICIENTES
Despesa 445 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/09/2024 Redução da Despesa 2.000,00177262

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 6.000,00 6.000,00

Total do órgão orçamentário: 6.000,00 6.000,00
Total do fundamento: 2.624.566,56 2.624.566,56

Total geral 2.624.566,56 2.624.566,56

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20


		2024-10-21T10:07:39-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420


		2024-10-21T10:07:52-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420




